
Entgeltordnung der StadtBibliothek Koblenz 

gemäß Beschluss des Stadtrats vom xx.xxx.xxxx, 
gültig ab 1.6.2013: 

 
   Nutzerkreis      
• Nutzergruppe 1: Kinder und Jugendliche bis zur Vollendung   
        des 18. Lebensjahres 
• Nutzergruppe 2: Schüler und Jugendliche, Auszubildende,  

Studenten, Wehrdienstleistende, Teilnehmer am  
Bundesfreiwilligendienst, Erwerbslose, Empfänger von  
Sozialleistungen nach dem SGB II und SGB XII ab dem  
vollendeten 18. Lebensjahr. Ein Nachweis ist erforderlich.              

• Nutzergruppe 3: alle anderen Nutzer                                       
• Nutzergruppe 4:  Kindertagesstätten, Kindergärten und   
      Schulen 
• Nutzergruppe 5: Firmen und Vereine  

                                                   
1. Anmeldung, Ausstellen eines Nutzerausweises 
• Nutzergruppen 1 und 4:                                            kostenlos    
• Nutzergruppe 2:                                                  1,00 € 
• Nutzergruppen 3 und 5:                                             2,00 € 

 
Verlust oder Beschädigung des Nutzerausweises              3,00 €  
 
2. Jahresnutzungsentgelt*       
• Nutzergruppe 1                                                     kostenlos 

          Jahrespauschale für die Ausleihe von CD-ROMs,  
          DVDs, Blu-ray Discs, Software  und E-Medien         6,00 € 
• Nutzergruppe 2                                                        10,00 € 
• Nutzergruppe 3                                                        20,00 € 

     Nutzergruppe 3 - Partnerausweis                            15,00 € 
     Nutzergruppe 3 - Schnupperausweis 
                                 für 3 Monate                                10,00 €         

• Nutzergruppe 4 - pro Ausweis                                 10,00 €     
• Nutzergruppe 5                                                        50,00 € 

 
3. Überschreitung der Leihfrist 
je Medieneinheit pro angefangener Woche 
• Nutzergruppe 1, 2 und 4                                            0,50 €  
• Nutzergruppe 3 und 5                                                1,50 € 

4. Ersatzleistung  
• bei Verlust bzw. Totalbeschädigung von Bibliothekseigentum               

a) für noch im Buchhandel erhältliche Titel:  
                   Ersatzexemplar oder der entsprechende Geldbetrag 

b) für im Buchhandel vergriffene Titel:   
          ein von der StadtBibliothek genannter anderer Titel   
          oder der entsprechende Geldbetrag 

zusätzliches Einarbeitungsentgelt pro Medium: 
 Nutzer besorgt das Ersatzexemplar                    5,00 €  
 Bibliothek besorgt das Ersatzexemplar             10,00 € 

      
         
• Ersatz für verlorene, unvollständige oder defekte  
       Medienhüllen einschl. Einarbeitung je Stück              1,00 € 
 

5. Vormerkung 
• Schriftliche oder elektronische Benachrichtigung       1,50 €

           
6. Kopien   
• Selbstbedienung(Münzkopierer) 

• DIN A 4 s/w                                                        0,15 €  
• DIN A 3 s/w                                                        0,30 € 
• DIN A 4 farbig                                                    0,30 € 
• DIN A 3 farbig                                                    0,60 €

• Zeitungskopien am Reader-Printer 
• DIN A 4                                                              0,60 €  

               DIN A 3                                                              1,20 €  
• Zusendung der Reader-Printer-Kopien             8,00 €  

 
 

7. Fax, Digitalkopie und Scans 
je Seite                                                                                0,50 €  

            

8. Nutzung der INTERNET-PCs            
• die erste Stunde/Tag für alle Nutzer und Inhaber 

     eines Haustickets gemäß der Nutzungsordnung  kostenlos  
•     jede weitere angefangene halbe Stunde                   0,50 € 
•     für Gäste pro angefangene Stunde                           1,00 € 
•      Ausdrucke aus dem INTERNET je Seite A4

• schwarz/weiß                                                     0,15 € 
• farbig                                                                  0,30 € 

 
9.  Auswärtiger Leihverkehr 
• Deutscher Leihverkehr pro Bestellung                       1,50 €         
• Deutscher Leihverkehr mit Antwortkarte  
       pro Bestellung                                                            2,00 €         
• „LIT express“-Service pro Medium bei  
       Abholung                                                  2,50 €          
 

10.  Bestseller-Service 
je Titel                                                                                  1,50 € 

 
11.  Führung  
durch den Historischen Altbestand  
• schulpflichtige Klassen                                          kostenlos 
• sonstige Gruppen                                                     35,00 €

 
 



12.  Verwaltungsentgelte 
Entgelt- und Medienmahnungen   
• 1. Mahnung                                                                 2,00 €             
• 2. Mahnung                                                                 4,00 €            
• 3. Mahnung                                                                 6,00 € 

• Zusätzliche Erstellung einer Rechnung 
          auf Wunsch                                                                6,00 €             

• Anschriftenermittlung wegen Umzugs etc.                 6,00 € 

• Kosten für die Einziehung von Medien und Entgelten 
     werden von der Stadtkasse Koblenz gesondert   
     berechnet. 
 

• Buchbindekosten für Reader-Printer-Kopien 
• einfache Heftung                                                6,00 €  
• Pappeinband                                                    13,00 € 
• Leinen- und Kunstledereinband                       20,00 € 

 
• Personaleinsatz 

Inanspruchnahme der Buchbinderei oder des 
Bibliothekspersonals 

           je angefangene Arbeitsviertelstunde, entsprechend 
             dem aktuellen Richtwert für die Berücksichtigung  
                         des Verwaltungsaufwandes gemäß Rundschreiben  
                         des Ministeriums der Finanzen  
 
• Vermietung von Veranstaltungsflächen der   

     Bibliothek 
                            Die Kosten der Vermietung richten sich nach   
                            den allgemeinen Vermietungsentgelten für  
                            das Forum Confluentes. 
 
• Zusendung von Veröffentlichungen der StadtBibliothek 

       bis zum Verkaufspreis von 20,00 €       zusätzlich         3,50 €   
       ab einem Verkaufspreis von 20,00 €     zusätzlich        5,00 €                  
 
• Für nicht aufgeführte Sonderleistungen der StadtBibliothek 

Koblenz werden maximal kostendeckende Entgelte erhoben.  
 
 
 
 
 
* Die Jahresentgelte beziehen sich auf ein Zeitjahr, nicht auf das  
  laufende Kalenderjahr. Eine Teilzahlung  oder –erstattung ist       
  nicht möglich. 

     

 

ENTGELTORDNUNG 

     DER 

     STADTBIBLIOTHEK KOBLENZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
Zentralplatz 1 . 56068 Koblenz 

     Tel: 02 61 / 1 29 26 02 
     Fax: 02 61 / 1 29 26 00 

E-Mail: stb@stadt.koblenz.de 
      www.stb.koblenz.de 

      
                        Mo, Di, Mi, Fr 10.00-18.00 Uhr 
                        Do                  10.00-19.00 Uhr 
                        Sa                  10.00-15.00 Uhr 

 
 
 
 
 

     Stand: 1. Juni 2013 


